
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσθήκη χρονικής περιόδου απαγόρευσης χρή-
σης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται στο πε-
δίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής 
Διάταξης.

2 Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’  αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

3 Απαγόρευση χρήσης πυρός το χρονικό διάστημα 
από 11.03.2025 έως και 17.03.2025 για τις Περιφέ-
ρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης.

4 Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’  αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

5 Προσθήκη χρονικής περιόδου απαγόρευσης χρή-
σης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται στο πε-
δίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής 
Διάταξης.

6 Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’  αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 443 Φ.702.15 (1)

Προσθήκη χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΑΤΤΙΚΉΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-

σβεστικής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 
την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 
δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 

πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-
οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 
που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 
σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία 1931 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 
της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) 
Αττικής με συνημμένη αλληλογραφία, που περιλαμβά-
νει την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση των Διοικη-
τών των οικείων Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρε-
σιών (ΔΙ.Π.Υ.) και τη σύμφωνη γνώμη του Διοικητή της 
ΠΕ.ΠΥ.Δ. Αττικής.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 14479/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ/10.03.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ.  1 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 8, 
9, 10, 11, 12 και 13 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής 
Διάταξης, για το τρέχον έτος, προσθέτοντας την χρονική 
περίοδο από 11 Μαρτίου έως 17 Μαρτίου και διαμορφώ-
νεται ως εξής: «Χρονική περίοδος από 1η Μαΐου έως 31 
Οκτωβρίου και από 11η Μαρτίου έως 17η Μαρτίου», για 
τις εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής της 
υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, όσον αφορά 
την Περιφέρεια Αττικής για την Π.Ε. Κεντρικού Τομέα 
Αθηνών, την Π.Ε. Βορείου Τομέα Αθηνών, την Π.Ε. Νότιου 
Τομέα Αθηνών, την Π.Ε. Δυτικού Τομέα Αθηνών, την Π.Ε. 
Πειραιώς, την Π.Ε Νήσων εξαιρουμένων των νήσων Κυ-
θήρων, Πόρου, Σπετσών, Ύδρας και του Δήμου Τροιζηνί-
ας-Μεθάνων, την Π.Ε. Ανατολικής Αττικής εξαιρουμένων 
των Δ.Ε. Αυλώνας, Μαλακάσας, Μαρκόπουλου Ωρωπού, 
Συκάμινου και Ωρωπού, την Π.Ε. Δυτικής Αττικής εξαι-
ρουμένων της Δ.Ε. Ερυθρών και συμπεριλαμβανομένης 
της νήσου Κέας της Π.Ε. Κέας-Κύθνου.

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 
διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 
παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1132

9757

12.03.2025 08:36:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9758 Τεύχος B’ 1132/11.03.2025

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Χαλάνδρι, 10 Μαρτίου 2025

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 546 Φ.702.15 (2)

Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΉΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, ΑΝΑΤΟΛΙΚΉΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  

ΚΑΙ ΘΡΑΚΉΣ - ΕΔΡΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΉ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 

την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 

δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 

πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-

οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 

που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 

σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία 1678 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης (ΠΕ.ΠΥ.Δ.)  

Κεντρικής Μακεδονίας με συνημμένη αλληλογραφία, 

που περιλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση 

των Διοικητών των οικείων Διοικήσεων Πυροσβεστικών 

Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και τη σύμφωνη γνώμη του 

Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κεντρικής Μακεδονίας.

3. Το υπ’ αρ. 1276 Φ.702.15/10-03-2025 έγγραφο της 

ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με συνημ-

μένη αλληλογραφία, που περιλαμβάνει την αιτιολογημέ-

νη έγγραφη εισήγηση των Διοικητών των οικείων Διοι-

κήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) 

και τη σύμφωνη γνώμη του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ανα-

τολικής Μακεδονίας και Θράκης.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 14483/ΓΔΟΥ/

ΔΠΔΑ/10.03.2025 της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-

σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας.

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ.  1 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 8, 

9, 10, 11, 12 και 13 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής 

Διάταξης, για το τρέχον έτος, προσθέτοντας την χρονική 

περίοδο από 11 Μαρτίου έως 17 Μαρτίου και διαμορ-

φώνεται ως εξής: «Χρονική περίοδος από 1η Μαΐου έως 

31 Οκτωβρίου και από 11η Μαρτίου έως 17η Μαρτίου», 

για τις εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμο-

γής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, όσον 

αφορά την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, τις Π.Ε. 

Θεσσαλονίκης, Ήμαθίας, Κιλκίς, Πέλλας, Πιερίας, Σερρών 

και Χαλκιδικής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 

και Θράκης, τις Π.Ε. Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Ροδόπης 

και Έβρου και τις νήσους Θάσο και Σαμοθράκη. 

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 

διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 

παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 10 Μαρτίου 2025 

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΉΣ ΜΠΑΘΡΕΛΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 404 Φ. 702.15 (3)

Απαγόρευση χρήσης πυρός το χρονικό διάστη-
μα από 11.03.2025 έως και 17.03.2025 για τις Πε-
ριφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και 
Κρήτης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ, 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΙ ΚΡΉΤΉΣ  

ΜΕ ΕΔΡΑ ΤΟ ΉΡΑΚΛΕΙΟ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-

σβεστική Διάταξη «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 

την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 

δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 

πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-

οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 

που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 

σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387). 

2. Το υπό στοιχεία 766 Φ. 702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης (ΠΕ.ΠΥ.Δ.)   

Βορείου Αιγαίου, στο οποίο εμπεριέχεται η αιτιολογη-

μένη έγγραφη εισήγηση των Διοικητών των οικείων 

Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.ΠΥ.Ν) και 

η σύμφωνη γνώμη του Διοικητή της οικείας ΠΕ.ΠΥ.Δ.

3. Το υπό στοιχεία 721 Φ. 702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Νοτίου Αιγαίου, στο οποίο εμπεριέχεται η 

αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση των Διοικητών των οι-

κείων Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.ΠΥ.Ν) 

και η σύμφωνη γνώμη του Διοικητή της οικείας ΠΕ.ΠΥ.Δ.

4. Το υπ’ αρ. 1220 702.15/10.03.2025 έγγραφο της 

ΠΕ.ΠΥ.Δ. Κρήτης, στο οποίο εμπεριέχεται η αιτιολογη-

μένη έγγραφη εισήγηση των Διοικητών των οικείων 

Διοικήσεων Πυροσβεστικών Υπηρεσιών (ΔΙ.ΠΥ.Ν) και 

η σύμφωνη γνώμη του Διοικητή της οικείας ΠΕ.ΠΥ.Δ.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 14480/10.03.2025 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομι-

κών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9759Τεύχος B’ 1132/11.03.2025

Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Την απαγόρευση της οποιασδήποτε χρήσης πυρός 
το χρονικό διάστημα από 11.03.2025 έως και 17.03.2025 
στις εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής 
της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης για τις Πε-
ριφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης.

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 
διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 
παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ήράκλειο, 10 Μαρτίου 2025 

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΨΑΡΡΟΣ 

Ι

Αριθμ. 420 Φ.702.15 (4)

Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΉΠΕΙΡΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΉΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΝΉΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-

σβεστικής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 
την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 
δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 
πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-
οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 
που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 
σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία 1008 Φ. 700.19/10.03.2025 έγγραφο 
της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης (ΠΕ.ΠΥ.Δ.)  
Δυτικής Μακεδονίας, το υπό στοιχεία 1492 Φ. 702.15/ 
10.03.2025 έγγραφο της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ήπείρου και το υπό 
στοιχεία 830 Φ. 702.15/10.03.2025 έγγραφο της ΠΕ.ΠΥ.Δ. 
Ιονίων Νήσων με τη συνημμένη σε αυτά αλληλογραφία, 
που περιλαμβάνουν την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγη-
ση των Διοικητών των οικείων Διοικήσεων Πυροσβεστι-
κών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και τη σύμφωνη γνώμη 
των Διοικητών των αντίστοιχων ΠΕ.ΠΥ.Δ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 14481/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ/10.03.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ.  1 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 

11, 12 και 13 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάτα-

ξης, για το τρέχον έτος,και μόνο ως προς την οριζόμενη 

«Χρονική περίοδος από 1η Μαΐου έως 31η Οκτωβρίου» 

και διαμορφώνεται ως εξής: «Χρονική περίοδος από 1η 

Μαΐου έως 31η Οκτωβρίου και από 11η Μαρτίου έως 17η 

Μαρτίου», για τις εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο 

εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, 

όσον αφορά τις Π.Ε.: Κοζάνης, Καστοριάς, Φλώρινας, Γρε-

βενών, Ιωαννίνων, Άρτας, Πρέβεζας, Θεσπρωτίας, Κέρ-

κυρας και Λευκάδας.

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 

διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 

παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 10 Μαρτίου 2025 

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων 

ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ ΜΠΟΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 545 Φ.702.15 (5)

Προσθήκη χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΉΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΉΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

ΚΑΙ ΝΉΣΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-

σβεστικής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 

την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 

δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 

πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-

οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 

που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 

σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία  2146 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης (ΠΕ.ΠΥ.Δ.) 

Πελοποννήσου με συνημμένη αλληλογραφία, που πε-

ριλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση των 

Διοικητών των οικείων Διοικήσεων Πυροσβεστικών 

Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και τη σύμφωνη γνώμη 

του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Πελοποννήσου.

3. Το υπό στοιχεία  1729 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Δυτικής Ελλάδας με συνημμένη αλληλογρα-

φία, που περιλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη εισή-

γηση των Διοικητών των οικείων ΔΙ.Π.Υ.Ν. και τη σύμφω-

νη γνώμη του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Δυτικής Ελλάδας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9760 Τεύχος B’ 1132/11.03.2025

4. Το υπό στοιχεία 831 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 

της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ιονίων Νήσων με συνημμένη αλληλογραφία, 

που περιλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση 

των Διοικητών των οικείων ΔΙ.Π.Υ.Ν. και τη σύμφωνη 

γνώμη του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Ιονίων Νήσων. 

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 14485/10.03.2025 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομι-

κών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-

σίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ.  1 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 8, 

9, 10, 11, 12 και 13 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής 

Διάταξης, για το τρέχον έτος, προσθέτοντας την χρονική 

περίοδο από 11 Μαρτίου έως 17 Μαρτίου και διαμορφώ-

νεται ως εξής: «Χρονική περίοδος από 1η Μαΐου έως 31 

Οκτωβρίου και από 11η Μαρτίου έως 17η Μαρτίου», για 

τις εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής της 

υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, όσον αφορά 

την Περιφέρεια Πελοποννήσου, την Περιφέρεια Δυτικής 

Ελλάδας, για τις νήσους Κεφαλονιά, Ιθάκη και Ζάκυνθο 

της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και για τις νήσους Κύθη-

ρα, Σπέτσες, Πόρο, Ύδρα και Μέθανα της Περιφέρειας 

Αττικής.

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 

διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 

παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 10 Μαρτίου 2025

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΟΛΔΑΤΟΣ

Ι

Αριθμ. 386 Φ.702.15 (6)

Τροποποίηση χρονικής περιόδου απαγόρευσης 
χρήσης πυρός στις εκτάσεις που αναφέρονται 
στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-
σβεστικής Διάταξης.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΉΣ ΕΠΙΧΕΙΡΉΣΕΩΝ ΣΤΕΡΕΑΣ 

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΕΔΡΑ ΛΑΜΙΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυρο-

σβεστικής Διάταξης «Καθορισμός μέτρων και μέσων για 

την πρόληψη και αποφυγή εκδήλωσης πυρκαγιών σε 

δάση, δασικές, χορτολιβαδικές και αγροτικές εκτάσεις, 
πάρκα και άλση πόλεων και οικιστικών περιοχών, περι-
οχές με ειδικό καθεστώς προστασίας, λοιπούς χώρους 
που βρίσκονται πλησίον των εκτάσεων αυτών καθώς και 
σε οικοπεδικούς χώρους» (Β’ 2387).

2. Το υπό στοιχεία 1139 Φ.702.15/10.03.2025 έγ-
γραφο της Περιφερειακής Πυροσβεστικής Διοίκησης  
(ΠΕ.ΠΥ.Δ.)  Στερεάς Ελλάδας με συνημμένη αλληλο-
γραφία, που περιλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη 
εισήγηση των Διοικητών των οικείων Διοικήσεων Πυρο-
σβεστικών Υπηρεσιών Νομού (ΔΙ.Π.Υ.Ν.) και τη σύμφωνη 
γνώμη του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Στερεάς Ελλάδας.

3. Το υπό στοιχεία 1843 Φ.702.15/10.03.2025 έγγραφο 
της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Θεσσαλίας με συνημμένη αλληλογραφία, 
που περιλαμβάνει την αιτιολογημένη έγγραφη εισήγηση 
των Διοικητών των οικείων ΔΙ.Π.Υ.Ν. και τη σύμφωνη 
γνώμη του Διοικητή της ΠΕ.ΠΥ.Δ. Θεσσαλίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπό στοιχεία 14484/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ/10.03.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα-
τείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

5. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιείται η παρ.  1 των άρθρων 2, 3, 4, 5, 8, 9, 10, 
11, 12 και 13 της υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, 
για το τρέχον έτος, προσθέτοντας την χρονική περίοδο 
από 11 Μαρτίου έως 17 Μαρτίου και διαμορφώνεται ως 
εξής: «Χρονική περίοδος από 1η Μαΐου έως 31η Οκτω-
βρίου και από 11η Μαρτίου εώς 17η Μαρτίου», για τις 
εκτάσεις που αναφέρονται στο πεδίο εφαρμογής της 
υπ’ αρ. 9/2024 Πυροσβεστικής Διάταξης, όσον αφορά 
την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας, τις Π.Ε. Φθιώτιδας, 
Βοιωτίας, Εύβοιας και Νήσου Σκύρου, Φωκίδας, την Πε-
ριφερειακή Ενότητα Ανατολικής Αττικής, όσον αφορά 
τις περιοχές του Δήμου Ωρωπού και την Περιφερειακή 
Ενότητα Δυτικής Αττικής, όσον αφορά τις περιοχές του 
Δήμου Μάνδρας-Ειδυλλίας που ανήκουν επιχειρησιακά 
στην ΠΕ.ΠΥ.Δ. Στερεάς Ελλάδας. Επίσης, στην Περιφέρεια 
Θεσσαλίας, τις Π.Ε. Καρδίτσας, Μαγνησίας και Σποράδων, 
Λάρισας και Τρικάλων.

2. Ή Υπηρεσία μας επιφυλασσόμενη κάθε νόμιμης 
διαδικασίας που προβλέπεται για την παράβαση της 
παρούσας, παρακαλεί για την πιστή εφαρμογή αυτής.

Ή απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λαμία, 10 Μαρτίου 2025 

Ο Συντονιστής Επιχειρήσεων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΉΣ ΚΥΠΡΙΩΤΕΛΛΉΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011321103250004*


